yüzyılda yaşamış bir Osmanlı-Türk müderrisinin yazdığı eğitim ve öğretimle ilgili risale-

sinden hareketle dönemin eğitim öğretim anlayışı tespit edilmeye çalışılmıştır. Bahse konu şahıs, İstanbul

Sufî Mehmed Paşa Dârülhadisi Müderrislerinden Kastamonulu Muharrem Efendi’dir. Muharrem Efendi (ö.

983/1575) Terğîbü’l-müte‘allimîn (Öğrencileri Teşvik) ismini verdiği risalesinde özellikle ilim öğrenme ve

öğretmenin fazileti üzerinde durmuş; bu konuda ayetlerden, hadislerden ve zaman zaman da Tevrat ve

İncil’den örnekler sunmuştur. Risalede bir öğrencinin bilmesi ve özen göstermesi gereken 10 esas şu şekil-

Muharrem Efendi’nin burada vurgu-

ladığı sağlam inanç, kendisi tarafından Ehl-i Sünnet mezhebi olarak açıklanmaktadır. Müellif bu eserde yer

alan konuları muteber tefsirlerden ve meşhur kitaplardan seçerek oluşturmuştur. Bizim tespitlerimize

göre müellif, Burhaneddin ez-Zernûcî’nin (ö. 593/1196) Ta‘lîmü’l-müte‘allim adlı eserinden de oldukça

fazla yararlanmıştır. Bu eserde anlatılan hususlardan çoğunun günümüz eğitim ve öğretiminde de uygula-

nabilir olduğunu düşünüyoruz.

Anahtar Kelimeler: Eğitim, öğretim/talim, Sufî Mehmed Paşa Dârülhadisi, Muharrem Efendi, Terğîbü’l-

müte‘allimîn (Öğrencileri Teşvik).

1. Giriş

Bu bildirimizde, Osmanlı Devleti’nin en ihtişamlı devirlerinden biri olan Kanûnî döneminde mü-

derrislik yapmış bir hocanın yazdıklarından hareketle, dönemin eğitim-öğretim politikası hakkında

genel tespitler yapmayı ve dönemin eğitim-öğretim modelini, günümüz Türkiye’sinde verilen dinî

eğitim modeliyle mukayese etmeyi hedefliyoruz. Bu amaçla İstanbul Sûfî Mehmed Paşa Dârülhadi-

si’nde görev yapan Müderris Muharrem Efendi’nin (ö. 983/1576) ta‘lim ve terbiyeyle doğrudan

alâkalı Terğîbü’l-müte‘allimîn (Öğrencileri Teşvik) adlı eserini objektif bir şekilde inceleyecek ve eleş-

tirel bir bakış açısıyla tahlil edecek; sonra da kısaca günümüzle karşılaştırma yapacağız. Öncelikle

Müderris Muharrem Efendi’yi ve sonra da dönemin eğitim kurumlarından İstanbul Sûfî Mehmed Paşa

Dârülhadisi’ni yakından tanımanın, bu medresenin ve dolayısıyla müderrislerinin seviyesinin doğru

tespit edilebilmesi açısından faydalı olacağına inanıyoruz.

2. Müderris Muharrem Efendi (ö. 983/1576)

992/1574) yakın arkadaşlarından ve Süleymaniye Ca-

mii’nin ilk vaizi Muharrem Efendi’nin nesebini Kâtip Çelebi “eş-Şeyh el-İmam Ebû’l-Feyz Muharrem b.

Pîr Mehmed b. Mezîd” olarak kaydetmiş ve vefat tarihini de 983 hicrî (1576 miladî) olarak vermiştir

(Kâtip Çelebi, 1992, I, 400, 888, II, 1362-1363). Ömerü’l-Fuâdî’nin (ö. 1046/1636) beyanına göre

Muharrem Efendi, Süleymaniye Camii Şerifi yakınında bulunan mimarbaşı (Mimar Sinan) türbesinin

yanında metfundur (Fuâdî, 4679- 2/998: 94b).

3. İstanbul Sûfî Mehmed Paşa Dârülhadisi

Bânisi, Kanûnî Sultan Süleyman devri vezirlerinden Sûfî Mehmed Paşa’dır (950/1543’ten önce)

(Mecdî, 1989, s. 507). Dârülhadisin bulunduğu mevki, İstanbul Vilayet binası bahçesinin Ankara Cad-

desi’ne açılan Paşa Kapısı yanında, Nallı Mescid’in karşısında bir yer olarak tarif edilmekte ve bugün

mevcut olmadığı belirtilmektedir. Mimar Sinan’ın eseri olan bu dârülhadisi, Şakâik mütercimi Mecdî

Efendi’nin ifadesiyle “ekâbir-i vüzerâdan Sûfî Mehmed Paşa merhumun, mahmiyye-i Kostantiniy-

ye’de, Tefsir-i Şerif ve Hadis-i Münif naklolunsun deyû bina ettiği” (Mecdî, 1989, s. 507) yani tefsir ve

hadis dersleri okutulmak üzere yaptırdığı belirtilir. Paye bakımından Dârülhadis’in konumunun

964/1556 tarihinden önce “otuzlu” olduğu ve 1060/1650 yılında “ibtidâ-i hâriç” payesine yükseltil-

diği kaydedilmiştir (Baltacı, 1976, s. 601; Yardım, 1995, s. 87; Gül, 1997, s. 170).

Osmanlı devrinde hassaten hadis öğretimi yapılan müesseseler dârülhadislerdi. Fakat bu mües-

langıç günü olarak tercih edilmesi gerektiğidir. Günümüzde ilk ve orta öğretimde eğitim-öğretime

pazartesi günleri başlanmakta iken, geçmişte her medresenin ve hocanın uygulamaları farklılık gös-

terebiliyordu. Müellifin kaydettiğine göre el-Hidâye sahibi Burhanüddin el-Merğinânî (ö. 593/1196),

derse başlangıcı çarşamba gününe denk getirirdi. İmam A‘zam Ebû Hanife de böyle yapardı. Bunun

sebebi, dönemin anlayışına göre çarşamba gününün nurun yaratıldığı gün ve ilmin de bir nur olması-

dır. Bazı son dönem âlimlerine göre derse pazar günü başlamak da caizdir. [Çünkü Allah Teâlâ âlemi

Tıbba dair bir şeyler öğrenmesi ve bu konuda yazılan

eserlerden teberrük etmesi de gerekir.

5. Sonuç

Kanuni dönemi klasik Osmanlı medreselerinde eğitim ve öğretim anlayışı bağlamında inceledi-

ğimiz, İstanbul Sûfî Mehmed Paşa Dârülhadisi müderrislerinden Muharrem Efendi’nin (ö. 983/1576)

Terğîbü’l-müte‘allimîn (Öğrencileri Teşvik) adlı risâlesi dinî eğitim almak isteyenler için yazılmış ve

konular tamamen Ehl-i Sünnet ekolünün bakış açısıyla ele alınmıştır.

Müellifin beyanına göre burada sunulan bilgileri, insanları ilme ve amele teşvik etmek için muteber

tefsirlerden ve meşhur kitaplardan bizzat kendisi toplamıştır. Her ne kadar o söz etmese de müellifin

ayrıca, İslâm eğitim ve öğretiminin temel ilkeleri konusunda önemli bilgiler içeren Burhaneddin ez-

Zernûcî’nin (ö. 593/1196) Ta‘lîmü’l-müte‘allim adlı meşhur eserinden de oldukça istifade etmiştir. İki

kitabın dikkatlice karşılaştırılması bunu net bir şekilde ortaya koyar.

Muharrem Efendi kitabına öncelikle i‘tikâdiyyât (temel inanç konuları) ile başlamayı gerekli

görmüştür.